
DIREZIONE DIDATTICA STATALE "SAN GIOVANNI" 
 

Via Liutprando,32 - 05100 Terni (TR) 
Tel: 0744 273932 - Fax: 0744 274129 

E-mail: tree00400x@istruzione.it P.E.C.: tree00400x@pec.istruzione.it  
C.F.: 80003950559 C.U.U. UF5N6W Cod. Mecc.: TREE00400X 

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it 

 

1 

          Albo on line 

          Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: GRADUATORIA PROVVISORIA ESAME ISTANZE per il reclutamento del Responsabile Servizio 

Prevenzione e Protezione ai sensi del D. Lgs. 81/2008. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il D.Lgs 81/08;  

CONSIDERATO  che lo stesso D.Lgs 81/08 prevede l'obbligo per il Dirigente Scolastico di istituire il Servizio di Prevenzione e 

Protezione e di nominarne il Responsabile (RSPP);  

VISTO  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n.81, in particolare l'art. 17 che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro 

la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento nonché la designazione del 

responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSPP); 

CONSIDERATO  l’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 81/08 prevede che per le istituzioni scolastiche il RSPP è individuato: a) il personale 

interno all'unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si dichiari a tal fine disponibile; 

b) il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si dichiari 

disponibile ad operare in una pluralità di istituti. In assenza di personale di cui alle lettere a) e b) avvalendosi 

di esperti esterni.  

CONSIDERATO  che il D. Lgs. 81/2008 prevede che, in assenza di personale nella scuola o pluralità di scuola disponibile a 

svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti tecnico - professionali, l'incarico possa essere 

successivamente affidato ad un professionista esterno; 

VISTA  la circolare 138 primaria e 104 infanzia del 20/01/2023 acquisizione disponibilità personale interno - 

svolgimento Incarico RSPP E.F. 2023; 

CONSIDERATA  la necessità di avviare una procedura selettiva pubblica rivolta in ordine di precedenza assoluta, 1. Personale in 

servizio presso questa scuola 2. Personale in servizio presso altre scuole 3. Personale esterno, ai sensi del D.Lgs 

n. 81/2008, E.F. 2024 a cui affidare il ruolo di RSPP (art. 32 c. 8 lettera b del D.Lgs 81/2008);  

VISTO  l’art. 7, c. 6 del D.Lgs n. 165/2001, secondo il quale per specifiche esigenze cui non possono far fronte con 

personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con 

contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione;  

VISTO  l’Art. 34. Decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223 “Criteri per i trattamenti accessori massimi e pubblicità degli 

incarichi di consulenza” 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola D.D. TERNI S. GIOVANNI elaborato dal collegio dei 

docenti nella seduta del 25/10/2023 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 7307/II.5 del 

01/09/2023 e approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 26/10/2023 con delibera n. 636, verbale 

n.190, Anno di aggiornamento: 2023/24 Triennio di riferimento: 2022 – 2025; 

RILEVATA  l’esigenza di reperire un esperto Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione (art. 32, D. Lgs. n. 

81/2008); 

CONSIDERATO  che il D.I. 129/2018 consente alle istituzioni scolastiche di stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti 

per lo svolgimento di particolari attività;  

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
27

62
 -

 2
6/

03
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

mailto:tree00400x@istruzione.it
mailto:tree00400x@pec.istruzione.it
http://www.ddsangiovanni.gov.it/


DIREZIONE DIDATTICA STATALE "SAN GIOVANNI" 
 

Via Liutprando,32 - 05100 Terni (TR) 
Tel: 0744 273932 - Fax: 0744 274129 

E-mail: tree00400x@istruzione.it P.E.C.: tree00400x@pec.istruzione.it  
C.F.: 80003950559 C.U.U. UF5N6W Cod. Mecc.: TREE00400X 

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it 

 

2 

VISTO  l’Art. 45 D. I. 129/2018 Competenze del Consiglio d'istituto nell'attività negoziale 1. Il Consiglio d'istituto 

delibera in ordine: d) all'accensione di mutui e in genere ai contratti di durata pluriennale […] 

VISTA  la delibera n. 669 del Consiglio di Istituto verbale 195 del 26/02/2024 per la stipula di un contratto pluriennale; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 

2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 

Procedimento; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 

190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO   l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del Procedimento” 

istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 

VISTO  l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

VISTO  l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 

VISTA   la dichiarazione assenza incompatibilità incarico RUP - reclutamento RSPP prot. n. 1855/II.5 del 02/03/2024; 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 655 verbale n. 194 del 01/02/2024 con la quale è stato approvato 

programma annuale per l’esercizio finanziario 2023; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel P.A. E.F. 2024 scheda finanziaria A.1.5;  

VISTA la propria Determina Prot. n. 1867/II.5 del 02/03/2024; 

VISTA  la nota prot. n 1869/VI.9 acquisizione disponibilità personale interno - svolgimento Incarico RSPP triennio 

2024-2027; 

VISTO  che alla data di scadenza non è pervenuta nessuna dichiarazione di disponibilità del Personale interno allo 

svolgimento dell’Incarico di RSPP presso questa istituzione; 

VISTA l’avviso Prot. n. 0002088/VI.9 del 07/03/2024  

VISTO  proprio decreto costituzione commissione valutazione istanze prot. n. 2684/II.5 del 23/03/2024 

VERIFICATA  la regolarità delle modalità di presentazione delle Domande di partecipazione 

VISTO il verbale prot. n. 2761/ VI.9 del 26/03/2024 depositato agli atti della scuola; 

 

DECRETA 

 

la pubblicazione, in data odierna, 25/03/2024, sul Sito Web dell’Istituto Albo on line e in Amministrazione Trasparente, della seguente 

graduatoria provvisoria: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
27

62
 -

 2
6/

03
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

mailto:tree00400x@istruzione.it
mailto:tree00400x@pec.istruzione.it
http://www.ddsangiovanni.gov.it/


DIREZIONE DIDATTICA STATALE "SAN GIOVANNI" 
 

Via Liutprando,32 - 05100 Terni (TR) 
Tel: 0744 273932 - Fax: 0744 274129 

E-mail: tree00400x@istruzione.it P.E.C.: tree00400x@pec.istruzione.it  
C.F.: 80003950559 C.U.U. UF5N6W Cod. Mecc.: TREE00400X 

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it 

 

3 

GRADUATORIA PROVVISORIA selezione di figura professionale RSPP ai sensi del D.Lgs 81/08; 

 

Cognome e Nome Protocollo n. Offerta Economica € Punteggio Offerta 

Economica 

Punteggio totale 

VALENTINI GABRIELE 
2597/VI.9 del 

21/03/2024 
2.800,00 20 58 

 

La graduatoria provvisoria sarà affissa all’Albo on line dell’Istituto e Amministrazione trasparente. Avverso la graduatoria provvisoria 

è ammesso reclamo entro 15 (quindici) giorni successivi alla data di pubblicazione. Trascorso tale periodo, la graduatoria si intende 

definitiva. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo 

 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
27

62
 -

 2
6/

03
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

mailto:tree00400x@istruzione.it
mailto:tree00400x@pec.istruzione.it
http://www.ddsangiovanni.gov.it/

		2024-03-26T18:16:41+0100
	TERESA ASSUNTA FIORILLO




